
水　　　産　　　業　　31

６ 　水　 産　 業

　(1)　経営体階層別経営体数 (平成25年11月1日　単位：経営体）

　資料：農林水産省「漁業センサス」

　(2)　経営組織別経営体数 (平成25年11月1日　単位：経営体）

　資料：農林水産省「漁業センサス」

　(3)　漁業種類別漁獲量 　（単位：ｔ）

　資料：農林水産省「海面漁業生産統計調査」

125        489        95          -            695        -            -            92          250        

8,511      X -            X 242        8,570      9,137      

大 船 渡 市 内 陸

末 崎

さけ・ます流し網

かじき等流し網

-             

-             

195            

綾 里

69            

30             

-               

赤 崎 80             

160            

30            大 船 渡

7            

1             

1             

-             

4             

1             

1             

22          

-            

8            

76          

31          

-            

144        

685            

70             

-            

個人経営体計

6            

-            

-            

27          

90          

-            

2            -            2            -            

-            

1            

～

2            

5            

-            

-            

-            

-            

1            

-            

-            

2            

-            

1            

2            

-            

-            

2            

7             

-             

-             

-            

-            

-            

-            -            

669          4             

-             

1             

45          

-            

4            

-            

-            

10          

-            

83          

150        

111        

53          

-            

6             2             

-             

-             

1             

刺 網

-             

-             

-             

1             

-             

-             

1             

定 置 網敷 網

-             

-             

-             

1             

-             

-             

2            

-            

4            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

18          

1            

26          

8            

-            

119        

4            

-            

-            

4            

-            

-            

-            

59          

191        

72          

4            

-            

-            

-            

6            

4            

1            

-            

-            

-            

-            -            

-            

-            

-            

-            

112        

2            

1            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

-            

3            

2            

2            

30          

-            

-            

11          

1            

-            

16          

2            

8            

80          

-            

-            

31          

-            

160        

-            

4            

-            7            

8            

4            

4            

3            

-            

1            

-            

-            

-            

39          

7            

-            

2            

1            

48          

8            

-            

150        

-            

1            

64          

-            

685        

18          

22          

70          

-            

-            

6            

39          

1            

6            

6            

-            

1            

10          

4            

t

3            

大 規 模 漁 業 層 -            

54          

1            

t

28          

11          

-            

-            

1            

1            

205        

25          

1            

-            

68          

40          

2            

1            

-            

69          

1            

その他共同経営漁業生産組合

150            

遠洋・近海いか釣

は え 縄 はえ縄以外の釣
その他の漁業

その他の釣
採貝・採藻

-             

-             

-             

-             

-             

-             

-             

その他 さんま棒受網 大型定置網

15          

小型定置網

-             

まき網

大船渡市
内陸

末 崎赤 崎 大船渡吉 浜 越喜来 綾 里

-            

2            

大船渡市

195        

-            

1            

漁 業 地 区

計

5

282        

29          

漁 船 非 使 用

大 型 定 置 網

小 型 定 置 網

漁

船

使

用

沿 岸 漁 業 層

中 小 漁 業 層

わ か め 類

656        

379        

277        

動

力

漁

船

使

用
50 ｔ 以 上

～

～

～

～10

t

50

平成27年

区 分

区 分

漁業協同組合会 社

その他の
網漁業 その他 沿岸いか釣 ひき縄釣

77            

平成27年

計

28,279

底びき網 船びき網

147          

151          

まぐろ

-             

195          

漁 業 地 区

大 船 渡 市

吉 浜

越 喜 来

無 動 力 漁 船 の み

船 外 機 付 漁 船

30

海 面 養 殖 層

上記以外の沿岸漁業層

～

海

面

漁

業

ほ た て が い

か き 類

ほ や 類

その他の水産動物類

こ ん ぶ 類

3

20 30 t

1 3

t20

5

t

1 ｔ 未 満

10



 32　　水　　　産　　　業

　(4)　漁船隻数・動力漁船トン数規模別隻数 (平成25年11月1日　単位：隻）

　資料：農林水産省「漁業センサス」

　(5)　自営・雇われ別漁業就業者数 (平成25年11月1日）

　資料：農林水産省「漁業センサス」

　(6)　市内魚市場水揚高の推移、処理状況

　資料：大船渡市魚市場 (注）　「処理状況」には、魚かすを含まない。

　(7)　浅海水産物生産高

　資料：「岩手県における主な浅海増養殖魚種別生産高」、「岩手県浅海養殖施設」

末 崎 329            251            78             66             

大 船 渡 44             29             15             12             

越 喜 来

大 船 渡 市 内 陸 -               -               -               -               

綾 里 399            224            175            

102            152            96             

100            

-       

-         

大 船 渡 市 1,412         813            599            

88             40             48             45             

大船渡市に居住している者

475            

4       

計 自 営 漁 業 の み 漁 業 雇 わ れ

大 船 渡

赤 崎

綾 里 21     7       

-       -       -       

5            -       

-       

-       

-       

生 産 量 （ ｔ ）

区　　分

20,049  

養殖わかめ

-         266        

養殖ほたてがい 養殖ほや

41,799  

       1,372           325       4,499

36,076  

浅 海 水 産 物 生 産 高

28 19,017  5,694,366 

区　　分

315        

32.5

処　理　状　況　（％）

県 外 冷 凍

3       

吉 浜

越 喜 来

綾 里

大 船 渡 市

金 額 （ 千 円 ）

吉 浜

綾 里

越 喜 来

       1,666

 1,426,156

       1,530

      68,234

          471

大 船 渡 市

27

隻　数
（ 隻 ）

末 崎

3         

-         

-         

3         

-         

261        

123        

-       

8       

-         

-       

5       

-       17     

14     30     

54     

11     

26     

4       

35     

3       

1       -       

-       吉 浜

大 船 渡 市

-       

4       

6,106,883 

地 元

47     

331        

187        

漁 業 地 区

吉 浜

金　　額
（ 千円 ）

-            

-            

7,042,110 

167            

254            

52,861  20,940  

水揚高
（ t ）

越 喜 来

平成 26 年度

2            

298            

赤 崎

86     

漁 業 地 区

1,259      

1            

187        1       

1       

2            

99          

72     

23     

42          

110        

-       大船渡市内陸 -            

2            226        

2       

50ｔ以上

動　力　漁　船　隻　数

計

27     

10～20 20～30

48     

3～5

漁　 船
総隻数

912        335    

船外機付
漁船隻数

10     

無 動 力
漁船隻数

12          

1ｔ未満 1～3

160    

30～50

1       

5～10

15     

-       3       

-       -       

-       

103    

船籍別水揚状況　（％）

鮮魚出荷

11     

12     

2       24          18     

-       -       

1       

-            

24     

9       

4       

72     

156            

131            

県 内

            39

            14           155

74.2

金額比

62.8

数量比

67.2

          155

            37

数量比

一般加工

2.2

-       

             2

             -        78

       68

ほや

2.0

行　使　数　（人）

48.1

養殖一粒かき

0.4

養殖かき
（むき身）

(平成27年度）

6.225.4

わかめ

61.0

67.3

66.9

20.6 33.5 7.0

       15

         2

0.6

             -        48          -          832           337              -              -        25

4.6

       62        49

65.6

          508           296              -

          473             15              -

            54

    304,036

    630,625       52,556     347,792     311,662

             -              -

             -

    643,369       26,259        2,385     347,792

    217,728        1,631              -        7,626

    136,239

             -    578,314     235,848       48,540

    150,790              -

       33

     256

かきほたて

49.0

       82

3.6

       33

       99     129      125

       28        59

44.7

         -

       27

金額比

53.2

数量比

2.736.130.6

金額比数量比金額比

70.81.9 35.2

金額比

30.5

43.5 60.9

30.8

2.9 34.4

17.9

数量比 数量比 金額比



水　　　産　　　業　　33

　(8)　男女別・年齢階層別漁業就業者数 (平成25年11月1日)

　資料：農林水産省「漁業センサス」

　(9)　自営漁業の専兼業別経営体数 (平成25年11月1日　単位：経営体)

　資料：農林水産省「漁業センサス」

266    

94     

221    

2       

-       

-       

305    

-       

-       -       

-       -       

42     -       

2       

-       -       

4       

-       

254    

-       

4       

漁業地区

1,412 

女

大
船
渡
市

23     

1,147 

265    

88     

男

吉
浜

計

計

65     

総 数

-       

298    2       

248    

-       

2       

50     

1       

7       

399    

-       

2       

-       

11     

7       

-       

12     

13     

5       

95     

1       -       1       

58     

1       -       2       

36     36     30     

1       8       

6       

8       

11     

10     

17     

6       

7       

7       

2       

5       

10     24     

5       

17     

-       

-       6       

8       

-       1       

8       

-       

14     

10     

10     

-       

22     12     25     32     13     

5       

12     

-       

1       2       

18     23     

8       14     

12     20     

3       

7       

7       

-       

19     

9       

19     

43     

29     30     37     58     

12     

39     

18     27     

31     

1       

12     8       

5       7       

7       

1       

46     

9       

28     

37     

51        15        

10        9          4          

81        

31        

-          

-       

-       4       

-          -          -          

-       

35     28     

-       

-       

1       

23     

2       

-       

4       

大船渡市内陸 -          

51        

11        30        大 船 渡

-          

-          

末 崎 195       63        

9          

-          -          -          

75歳
24歳 29歳 34歳 39歳 44歳 以上

55～ 65～ 70～60～

167    156    211    

115    

41     

184    

92     115    

145    

18     

138    118    157    153    

27     

15～ 30～
49歳 54歳

50～45～35～ 40～20～ 25～
19歳

37     36     110    103    68     36     

64歳 69歳 74歳59歳

155    

15     

6       

30     

46     28     

8       

7       

6       

2       

4       

5       1       

7       

12     16     

21     33     20     

37     57     

13     2       

49     

7       

51     

1       2       4       4       

19     

2       

6       

8       

2       

21     

30     

25     38     

30     

44     36     

30     43     

-       

21     

21     

20     24     

28     

19     

11     

8       

18     

3       

8       7       

22     32     

-       

27     

19     7       

38     30     

9       

33     

16     

-       

10     8       

3       

38     

33     35     

10     

8       

19     

-       

-       

-       

-       

7       

2       

329    11     22     -       3       4       

44     -       

33     -       -       -       

1       -       1       -       

7       

-       -       

7       10     

3       

1       

-       -       

-       

1       -       4       1       4       

-       

-       

-       -       -       -       -       -       

-       -       

-       

-       -       

兼　　　　　　業

自営 漁業
従 事 者 は
漁 業 の み

63     

自営 漁業
従 事 者 は
漁 業 の み

その他
自営 漁業
と 共 同 経
営 の み

その他

4       

計漁 業 地 区

自 営 漁 業 が 主

小　計 小　計

2       -       2       -       -       

自 営 漁 業 が 従

7       13     11     

-       -       -       

39     47     

-       -       

-       -       

-       -       -       

-       -       -       

33        

102       

9          3          

273       

-       

-       

235       

-       

-       

3       4       7       

-       -       

9       20     

-          

専　業
(自営漁業

のみ)

-       

-       -       

67     

-       

大 船 渡 市 669       

越 喜 来

25        

60     39     32     

76        273       -          

自営 漁業
と 共 同 経
営 の み

90        

11        

235       161       

7          

24        90        

11        

-          

39        

10        

101       

20        37        

24        

37        11        

5          57        

77        

吉 浜

147       

赤 崎

綾 里

69        

151       

81        25        

10        3          

-          -          

-          

-          

越
喜
来

綾
里

28        24        

57        -          

-          

-          

-          -          28        10        

101       -          

9          -          

男

女

男

女

男

女

女

末
崎

男

女

内
 
 

陸

大
船
渡
市

男

計

計

赤
崎

大
船
渡

計

計

計

計

男

女

男

女



 34　　水　　　産　　　業

　(10)　魚種別漁獲量 (平成27年　単位：ｔ）

小　計 くろまぐろ みなみまぐろ びんなが

3,492,436   2,809,906   189,972      7,628         4,353         52,440        

108,752          80,891           5,289             133                358                983                

大 船 渡市 28,279           18,386           66                 64                 - X

小　計 かつお そうだがつお類 小　計 さけ類

264,255      248,314      15,941        33,349        139,972      135,876      

389                X X 3,088             8,622             8,573             

大 船 渡市 78                 0 78                 529                645                636                

小　計 まあじ むろあじ類

166,544      151,706      14,837        529,977      116,243      122,641      

157                157                0 17,046           12,245           5,981             

大 船 渡市 35                 34                 0 3,682             8,570             1,939             

小　計 まだい

8,722 3,252         3,854         6,953         24,872        14,978        

- - 97                 0 38                 16                 

大 船 渡市 - - 13                 0 18                 5                   

魚類（つづき） かに類

169,295      15,862 1,199         334            14,329 28,774        

1,203             0 - - 0 70                 

大 船 渡市 105                - - - - 10                 

13,810        233,885      36,509        167,122      128,838      2,923         

9                   - 77                 9,249             8,864             0

大 船 渡市 1 - 17                 1,046             1,007             -

区 分

区 分

区 分

区 分

区 分

全 国

岩 手

全 国

全 国

岩 手

岩 手

全 国

岩 手

全 国

岩 手

全 国

岩 手

さけ・ます類

魚　類　（つづき）

あなご類 たちうお

か　つ　お　類
さめ類

魚　類　（つづき）

まぐろ類合　計
計

魚　類

　資料：農林水産省「海面漁業生産統計調査」　　　　　

た　い　類

いせえび その他のえび類

ほたてがい その他の貝類

貝　類　（つづき）

あさり類

え　び　類

くるまえび

計

い　か　類

するめいか あかいか

計

区 分

その他の魚類 計

魚　類　（つづき）

さんま ぶり類さば類
あ　じ　類

はたはた にぎす類



水　　　産　　　業　　35

　(10)　魚種別漁獲量（つづき） (平成27年　単位：ｔ）

めばち きはだ その他のまぐろ類 小　計 まかじき めかじき くろかじき類 その他のかじき類

53,222        71,274        1,053         14,954        2,224         8,632         3,238         860            

2,803             1,012             - 681                98                 426                112                44                 

X 1 - 22 9                   11 2                   0

さけ・ます類（つづき）

ます類 小　計 まいわし うるめいわし かたくちいわし しらす

4,096         4,047         4,732         642,365      311,054      97,794        168,745      64,772        

49                 - 1                   9,316             8,389             7                   920                -

9                   - 0 2,121             2,120             0 1                   -

小　計 ひらめ かれい類 小　計 まだら すけとうだら

48,984        7,906         41,078        230,226      49,877        180,349      17,183        1,104         

675                161                513                15,217           8,935             6,282             1                   238                

88                 25                 63                 356                276                80                 0 0

ちだい・きだい くろだい・へだい

6,713         3,181 4,149         19,867        7,157         29,219        1,132         4,885         

21                 0 - 502                6                   70                 - 29                 

13                 0 - 116                1 0 - 1                   

4,412 16,899 2,120         5,343         26,662        291,605      1,302         6,098         

- 0 6                   64                 13,817           430                344                -

- - 0 10                 8,511             56                 38                 -

いか類（つづき）

35,361        32,568        8,562         582            16,707        94,084        71,619        22,465        

385                1,171             1,114             168                191                1,651             1,361             291                

39                 95                 111                20 9                   36                 30                 6                   

魚　類　（つづき）

まぐろ類（つづき） かじき類

い　わ　し　類

魚　類　（つづき）

魚　類　（つづき）

このしろ にしん

魚　類　（つづき）

たい類（つづき）
いさき

ひらめ・かれい類 た　ら　類
ほっけ きちじ

か　に　類　（つづき）

おきあみ類

貝　類

さわら類 すずき類 いかなご あまだい類 ふぐ類

その他のいか類

計 あわび類 さざえ

た こ 類 う に 類

ずわいがに べにずわいがに がざみ類 その他のかに類

計 こんぶ類 その他の海藻類
海産ほ乳類

その他の
水産動物類

海　藻　類



 36　　水　　　産　　　業

　(11)　市内魚市場魚種別水揚高 (単位： t 、千円)

 資料：大船渡市魚市場

9,611            

19,953          

30,604

2,903

301,753

89,160

18

26,267

544,042

11,295

226,413

68,594

1,003

234,962

11,275          

60,783          

87,310          

5,694,366

121,917

50,280

31,665

1,890

157

3

5,678

182

0

0

13,845

5

61

39

7,852

35

444,185

123

1,641

2,843,477

5,666

49,716

417,703

1,048

152

5

535

6,966            

59,320          

101,565         

8,118            

12,898          

52,789

253,754

103        

60          

32          

20          

0

29

3,309

36,076

1,878

52

89

3

1,082

302,791

133,970

78

501,584

216

469

2,949,680

2,208

59,652

277,119

455,058

15,391

476,954

100,556

13,106

6,106,883

135,426

161,557

5,989

1,070

960

8,157

6            

86          

68          

32          

10          

25

2

4,806

414

0

67

771

0

0

13,684

2

83

788

7,259

98

2,584

273

147

45,785          

89,094          

10,272          

14,307          

41,799

2,323

82

17

1

13

258,907

230,096

14

55,911

258,067

14,040          

1,404,030

121

12,587

2,973,612

1,085

3,375

61

2,987

488

83,900

259,201

246,803

21,342

479,072

137,209

128,324

い さ だ

水 産 ほ 乳 類

水 産 動 物

貝 類

海 藻

加 工 品 他

た い 類

す ず き 類

そ の 他 の 魚

す る め

あ か い か

い か 類

区 分

合 計

い わ し

ま ぐ ろ

び ん ち ょ う

38          

数 量

こ う な ご

か れ い 類

平 成 26 年 度

金 額

52,861

ま だ ら

す け と う だ ら

さ け ･ ま す

め ぬ け 類

き ち じ

さ ん ま

か じ き 類

さ め 類

か つ お

さ ば

あ じ 類

ぶ り 類

15          

910

10,459

996

0

9

1

4,635

0

122

74          

71          

27,133

2

135

17

5,922

13          

4

1,049

9            

16,557

1,860

122

-            

3

平 成 28 年 度

数 量 金 額

平 成 27 年 度

数 量 金 額

7,042,110

115,490

187,482

1                  

3,721

184

1,400

2,602

5

862


