6 水 産 業

(1)	経営体階層別経営体数	汝
-----	------------	---

(平成25年11月1日 単位:経営体)

	漁 業 地 区	大船渡市	吉浜	越喜来	綾 里	赤崎	大船渡	大船渡市 内陸	末崎
	計	685	70	150	160	80	30	-	195
漁	船非使用	_	_	_	_	_	_	_	_
	無動力漁船のみ	2	_	1	_	-	-	_	1
	船外機付漁船	282	48	64	16	31	11	_	112
漁	1 t 未 満	6	1	_	2	-	1	_	2
41	動 1 ~ 3 t	39	8	10	8	8	4	_	1
船	力 3 ~ 5 t	25	11	6	4	4	-	_	_
使	漁	18	_	6	7	_	2	_	3
	船 10 ~ 20 t	22	1	4	7	2	4	_	4
用	使 20 ~ 30 t	2	_	_	2	_	_	_	_
	用 30 ~ 50 t	2	_	1	1	_	_	_	_
	50 t 以上	3	_	1	_	2	_	_	-
大		7	_	3	2	2	_	_	-
小	型定置網	_	_	_	_	_	_	_	_
\ _	ほたてがい	40	_	1	27	1	5	_	6
海	かき類	28	_	_	_	22	2	_	4
面	ほや類	2	_	_	_	-	_	_	2
漁	その他の水産動物類	1	_	_	1	_	_	_	_
業	こ ん ぶ 類	1	_	_	_	-	_	_	1
	わかめ類	205	1	53	83	8	1	_	59
沿	岸漁業層	656	69	144	150	76	26	_	191
Ý	海面養殖層	277	1	54	111	31	8	_	72
	上記以外の沿岸漁業層	379	68	90	39	45	18	_	119
中	小 漁 業 層	29	1	6	10	4	4	_	4
大	規模漁業層	-	-	_	_	-	-	_	_

資料:農林水産省「漁業センサス」

(2) 経営組織別経営体数

(平成25年11月1日 単位:経営体)

(=) (= (= (= (= (= (= (= (= (= (= (= (= (=	1 22				(1/94	=0 II/,II/	
漁 業 地 区	計	個人経営体	会社	漁業協同組合	漁業生産組合	共同経営	その他
大 船 渡 市	685	669	4	4	1	7	
吉 浜	70	69	_	1	_	_	_
越喜来	150	147	1	1	1	_	_
綾 里	160	151	2	1	_	6	_
赤崎	80	77	1	1	_	1	_
大 船 渡	30	30	_	_	_	_	_
大船渡市内陸	_	_	_	_	_	_	_
末崎	195	195	_	_	_	_	

資料:農林水産省「漁業センサス」

(3) 漁業種類別漁獲量

(単位:t)

(3)	思美種到	則思獲重								(<u></u> 単位:t)
		- 1		(4, 42)		刺	網	敷 網	定員	置網
区	分	計	底びき網	船びき網	まき網	さけ・ます流し網 かじき等流し網	その他	さんま棒受網	大型定置網	小型定置網
平成	27年	28,279	X	8,511	_	X	242	8,570	9,137	15
		その他の	はぇ	え縄		はえ縄り	人外の釣		10-10-11	
区	分	網漁業	ナバフ	7 10/14	1±14 1514 W.	ツ(中)、2、か	マレキ・グ田 から	7 0 14 0 14	採貝·採藻	その他の漁業
		州忠未	まぐろ	その他	遠洋・近海いか釣	沿岸いか釣	ひき縄釣	その他の釣		

資料:農林水産省「海面漁業生産統計調査」

(4) 漁船隻数・動力漁船トン数規模別隻数

(平成25年11月1日 単位:隻)

漁業	地	区	漁船総集物			無動力	船外機付				動力	漁 船	隻 数			
(出) 未	끄		総隻数	漁船隻数	漁船隻数	計	1t未満	1~3	3 ∼ 5	5~10	10~20	20~30	30~50	50t以上		
大 船	渡	市	1,259	12	912	335	10	160	86	27	48	_	1	3		
吉		浜	123	1	99	23	1	8	11	_	3	_	_	_		
越	喜	来	261	2	187	72	1	30	14	11	15	_	1	_		
綾		里	331	2	226	103	4	54	21	7	17	_	_	_		
赤		崎	187	5	110	72	_	35	26	3	5	_	_	3		
大	船	渡	42	_	24	18	1	9	2	2	4	_	_	_		
大船	渡市	内陸	_	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	_		
末		崎	315	2	266	47	3	24	12	4	4	-	_			

資料:農林水産省「漁業センサス」

(5) 自営・雇われ別漁業就業者数

(平成25年11月1日)

漁業地区	計	自営漁業のみ	漁業雇われ	大船渡市に居住している者
大 船 渡 市	1,412	813	599	475
吉 浜	88	40	48	45
越喜来	298	167	131	100
綾里	399	224	175	156
赤崎	254	102	152	96
大 船 渡	44	29	15	12
大船渡市內陸	-	_	_	_
末 崎	329	251	78	66

資料:農林水産省「漁業センサス」

(6) 市内魚市場水揚高の推移、処理状況

	隻 数	水揚高 金 額			船籍	別水揚	状況	(%)		処 理 状 況 (%)					
区分	(隻)	/ / / / / / / / / / / / / / / / / / /	金 領 (千円)	地	元	県	内	県	外	鮮魚	.出荷	冷	凍	一般	加工
		(0)	(1117)	数量比	金額比	数量比	金額比	数量比	金額比	数量比	金額比	数量比	金額比	数量比	金額比
平成 26 年度	20,940	52,861	7,042,110	62.8	67.3	2.0	1.9	35.2	30.8	20.6	33.5	70.8	48.1	7.0	17.9
27	20,049	41,799	6,106,883	74.2	66.9	0.4	0.6	25.4	32.5	30.5	49.0	65.6	44.7	3.6	6.2
28	19,017	36,076	5,694,366	67.2	61.0	2.2	2.9	30.6	36.1	43.5	60.9	53.2	34.4	2.7	4.6

資料:大船渡市魚市場 (注)「処理状況」には、魚かすを含まない。

(7) 浅海水産物生産高

(平成27年度)

(1) 1	发/吗/八/	エフル	7工座问 () ///// // // // // // // // // // // /									
				浅 海	水産物生	産 高			行 使	数 (人)		
	分		養殖わかめ	養殖ほたてがい	養殖ほや	養殖かき (むき身)	養殖一粒かき	わかめ	ほたて	ほや	かき	
生産	量(t)	4,499	1,372	325	155	39	256	129	125	99	
大	船 渡	市	1,666	54	14	155	37	62	49	33	82	
綾		里	1,530	508	296	_	_	78	28	59	2	
越	喜	来	471	473	15	_	2	68	27	33	15	
吉		浜	832	337	_	_	-	48	25	_	_	
金額	(千月	り)	1,426,156	630,625	52,556	347,792	311,662					
大	船 渡	市	643,369	26,259	2,385	347,792	304,036					
綾		里	578,314	235,848	48,540	_	_					
越	喜	来	68,234	217,728	1,631	_	7,626					
吉		浜	136,239	150,790	_	_	_					

資料:「岩手県における主な浅海増養殖魚種別生産高」、「岩手県浅海養殖施設」

(8) 男女別・年齢階層別漁業就業者数

(平成25年11月1日)

															//-
漁業均	也区	総 数	15~ 19歳	20~ 24歳	25~ 29歳	30~ 34歳	35~ 39歳	40~ 44歳	45~ 49歳	50~ 54歳	55~ 59歳	60~ 64歳	65~ 69歳	70~ 74歳	75歳 以上
大	計	1,412	4	37	36	36	68	103	110	145	155	211	184	156	167
大船渡市	男	1,147	4	36	36	30	58	95	92	115	118	153	157	115	138
市	女	265	_	1	_	6	10	8	18	30	37	58	27	41	29
	計	88	_	1	-	2	11	6	7	8	12	12	16	6	7
吉浜	男	65	_	1	_	1	8	6	5	7	5	7	15	4	6
沃	女	23	_	_	-	1	3	_	2	1	7	5	1	2	1
越	計	298	2	13	8	5	12	25	22	31	32	46	46	28	28
越喜来	男	248	2	13	8	5	10	24	18	27	30	33	37	21	20
来	女	50	_	_	-	_	2	1	4	4	2	13	9	7	8
	計	399	2	12	17	12	19	25	38	44	51	57	37	49	36
綾 里	男	305	2	11	17	7	18	23	30	30	39	38	30	33	27
±.	女	94	_	1	-	5	1	2	8	14	12	19	7	16	9
	計	254	-	7	7	10	14	21	20	30	24	43	38	19	21
赤 崎	男	221	-	7	7	10	12	18	20	28	21	33	35	11	19
ьн	女	33	-	_	-	-	2	3	-	2	3	10	3	8	2
- 大	計	44	-	1	-	-	1	4	_	4	1	10	8	7	8
大 船	男	42	-	1	-	-	1	4	_	4	1	10	8	7	6
渡	女	2	-	_	-	-	_	-	-	_	-	_	_	_	2
大内	計	_	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_
船渡市陸	男	_	_	_	-	_	_	_	_	_	-	_	_	_	_
市陸	女	_	_	_	-	_	_	_	_	_	-	_	_	_	_
	計	329	-	3	4	7	11	22	23	28	35	43	39	47	67
末 崎	男	266	-	3	4	7	9	20	19	19	22	32	32	39	60
뉴티	女	63	-	_	-	-	2	2	4	9	13	11	7	8	7

資料:農林水産省「漁業センサス」

(9) 自営漁業の専兼業別経営体数

(平成25年11月1日 単位:経営体)

(9) 日呂	日呂鷹来の寺来未別程呂仲欽 (十成25年11月1日 単位・経呂仲)												
								兼	業				
				専 業	自	営 漁	業が	主	自	営 漁	業が	従	
漁業			盐	ヤ 未 (自営漁業 のみ)	小 計	自営漁業と共同経営のみ	その他	自営漁業 従事者は 漁業のみ	小 計	自営漁業 と共同経 営 の み	その他	自営漁業 従事者は 漁業のみ	
大 船	渡	市	669	161	235	_	235	76	273	_	273	102	
吉		浜	69	3	9	_	9	5	57	_	57	33	
越	喜	来	147	20	37	_	37	11	90	_	90	24	
綾		里	151	39	101	_	101	31	11	_	11	7	
赤		崎	77	25	28	_	28	10	24	_	24	10	
大	船	渡	30	11	9	_	9	4	10	_	10	3	
大船》	度市	内陸	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	
末		崎	195	63	51	_	51	15	81	_	81	25	

資料:農林水産省「漁業センサス」

(10) **魚種別漁獲量** (平成27年 単位:t)

					魚 類		
区	分	合 計	計		まぐ	ろ類	_
			日日	小 計	くろまぐろ	みなみまぐろ	びんなが
全	国	3,492,436	2,809,906	189,972	7,628	4,353	52,440
岩	手	108,752	80,891	5,289	133	358	983
大舟	沿渡市	28,279	18,386	66	64	_	X

				魚 類 ((つづき)		
区	分		かつお類		さめ類	さけ・	ます類
		小 計	かつお	そうだがつお類	さめ類	小 計	さけ類
全	玉	264,255	248,314	15,941	33,349	139,972	135,876
岩	手	389	X	X	3,088	8,622	8,573
大,	船渡市	78	0	78	529	645	636

		魚 類 (つづき)							
区 分		あじ 類			さば類	さんま	ぶり類		
	小 計	まあじ	むろあじ類	ひは独	0,04	- 2017 月			
全	玉	166,544	151,706	14,837	529,977	116,243	122,641		
岩	手	157	157	0	17,046	12,245	5,981		
大船渡市		35	34	0	3,682	8,570	1,939		

		魚 類(つづき)							
区 分	はたはた	にぎす類	あなご類	たちうお	た い 類				
		14/214/2	(CC) 規	めがよこ対	12.65)45 	小 計	まだい		
全	国	8,722	3,252	3,854	6,953	24,872	14,978		
岩	手	-	_	97	0	38	16		
大舟	沿渡 市	-	_	13	0	18	5		

		魚類(つづき)		かに類			
区	区分	その他の魚類	THE THE	いせえび	くるまえび	その他のえび類	計
全	国	169,295	15,862	1,199	334	14,329	28,774
岩	手	1,203	0	_	_	0	70
大	船渡市	105	_	_	-	_	10

			貝 類(つづき)		い か 類			
区 分	あさり類	ほたてがい	その他の貝類	<u>中</u>	するめいか	あかいか		
全	玉	13,810	233,885	36,509	167,122	128,838	2,923	
岩	手	9	_	77	9,249	8,864	0	
大魚	船渡市	1	_	17	1,046	1,007	_	

資料:農林水産省「海面漁業生産統計調査」

(10) 魚種別漁獲量(つづき)

(平成27年 単位:t)

	<u>無類(つづき)</u>										
_		まぐろ類(つづき))	かじき類							
	めばち	きはだ	その他のまぐろ類	小 計	まかじき	めかじき	くろかじき類	その他のかじき類			
	53,222	71,274	1,053	14,954	2,224	8,632	3,238	860			
	2,803	1,012	_	681	98	426	112	44			
	X	1	_	22	9	11	2	0			

	魚 類(つづき)										
さけ・ます類(つづき)	このしろ	にしん	い わ し 類								
ます類	このしろ	(=070	小 計	まいわし	うるめいわし	かたくちいわし	しらす				
4,096	4,047	4,732	642,365	311,054	97,794	168,745	64,772				
49	_	1	9,316	8,389	7	920	_				
9	_	0	2,121	2,120	0	1	_				

_	<u> </u>										
		ひらめ・かれい類	į		たら類	ほっけ	きちじ				
	小 計	ひらめ	かれい類	小 計	まだら	すけとうだら	(3,71)	290			
	48,984	7,906	41,078	230,226	49,877	180,349	17,183	1,104			
	675	161	513	15,217	8,935	6,282	1	238			
	88	25	63	356	276	80	0	0			

	魚 類(つづき)								
たい類(つづき)		いさき	さわら類	すずき類	いかなご	あまだい類	ふぐ類		
ちだい・きだい	ちだい・きだい くろだい・へだい		さわり独	990類	V 1/13/14 C	めまたい類	るが対		
6,713	3,181	4,149	19,867	7,157	29,219	1,132	4,885		
21	0	-	502	6	70	_	29		
13	0	-	116	1	0	_	1		

	かに類	(つづき)				貝 類	
ずわいがに	べにずわいがに	がざみ類	その他のかに類	おきあみ類	計	あわび類	さざえ
4,412	16,899	2,120	5,343	26,662	291,605	1,302	6,098
_	0	6	64	13,817	430	344	_
-	-	0	10	8,511	56	38	_

いか類(つづき)				7 0 11 0		海 藻 類	
その他のいか類	たこ類	うに類	海産ほ乳類	その他の 水産動物類	計	こんぶ類	その他の海藻類
35,361	32,568	8,562	582	16,707	94,084	71,619	22,465
385	1,171	1,114	168	191	1,651	1,361	291
39	95	111	20	9	36	30	6

(11) 市内魚市場魚種別水揚高

(単位: t、千円)

(11) 111 37/(11)	魚種別水揚 平 成	₹ 26 年 度	平 成	27 年 度	(単位: t、千円) 平成28年度		
区 分	数 量	金額	数 量	金額	数 量	金額	
	52,861	7,042,110	41,799	6,106,883	36,076	5,694,366	
いわし	1,860	115,490	2,323	135,426	1,878	121,917	
まぐろ	122	187,482	82	161,557	52	50,280	
びんちょう	_	1	17	5,989	89	31,665	
か じ き 類	3	3,721	1	1,070	3	1,890	
さ め 類	5	184	13	960	4	157	
かっお	862	259,201	788	277,119	1,049	417,703	
さば	3,375	246,803	7,259	455,058	7,852	544,042	
あじ類	61	21,342	98	15,391	35	11,295	
ぶ り 類	2,987	479,072	2,584	476,954	1,048	226,413	
まだら	488	137,209	273	100,556	152	68,594	
すけとうだら	1,400	128,324	147	13,106	5	1,003	
さけ・ます	2,602	1,404,030	771	501,584	535	444,185	
め ぬ け 類	0	121	0	216	0	123	
きちじ	9	12,587	0	469	0	1,641	
さ ん ま	27,133	2,973,612	13,684	2,949,680	13,845	2,843,477	
こうなご	2	1,085	2	2,208	5	5,666	
かれい類	135	83,900	83	59,652	61	49,716	
たい類	17	10,459	25	16,557	39	30,604	
すずき類	1	996	2	1,082	3	2,903	
その他の魚	4,635	258,907	4,806	302,791	5,678	301,753	
するめ	910	230,096	414	133,970	182	89,160	
あかいか	0	14	0	78	0	18	
いか類	122	55,911	67	52,789	29	26,267	
いさだ	5,922	258,067	8,157	253,754	3,309	234,962	
水産ほ乳類	13	14,040	6	6,966	9	11,275	
水産動物	74	45,785	86	59,320	103	60,783	
貝 類	71	89,094	68	101,565	60	87,310	
海藻	38	10,272	32	8,118	32	9,611	
加工品他	15	14,307	10	12,898	20	19,953	

資料:大船渡市魚市場